Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 14 jun. 2005. Seção 1, p. 786-
787.
Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 7 jul. 2005. Seção 1, p. 171-173.
Publicada em Ata da 6º Sessão Ordinária de 2 de junho de 2005.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1069, DE 2 DE JUNHO DE 2005

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Pleno do Tribunal Superior

do Trabalho, em sessão ordinária hoje realizada, sob a Presidência do Ex.mo Sr.
Ministro Vantuil Abdala, Presidente do Tribunal, presentes os Ex.mos Ministros
Ronaldo Lopes Leal, Vice-Presidente, Rider Nogueira de Brito, Corregedor-Geral da
Justiça do Trabalho, José Luciano de Castilho Pereira, João Oreste Dalazen, Gelson
de Azevedo, Carlos Alberto Reis de Paula, Antônio José de Barros Levenhagen, Ives
Gandra Martins Filho, João Batista Brito Pereira, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi,
José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, Emmanoel Pereira, Lelio Bentes Corrêa
e a Ex.ma Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dr.ª Maria Guiomar Sanches de
Mendonça,

RESOLVEU,

por unanimidade, referendar os atos administrativos praticados pelo

Presidente do Tribunal, nos termos a seguir transcritos:
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 100/05 – Nomear o candidato LUCIANO
CARLOS DE ALMEIDA, aprovado em concurso público realizado pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe “A”,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da
aposentadoria da ex-servidora Shirlene do Carmo Costa Zaine.
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 113/05 – Anular o ATO.GP.Nº 170/96, publicado no
Diário da Justiça de 2/4/1996. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
serviço, com proventos integrais, à servidora FRANCISCA MORAIS RIBEIRO no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe “C”,
Padrão 15, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea “a”, da Constituição
Federal, redação original, c/c o art. 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90;
art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 114/05 - Anular o ATO.GP.Nº 234/96, publicado no
Diário da Justiça de 30/4/1996. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
serviço, com proventos integrais, à servidora MARLENE XAVIER PINHEIRO no cargo
da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe “C”, Padrão
15, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal,
redação original, c/c o art. 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90; art. 3º, §
2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=14/06/2005&jornal=4&pagina=786
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=14/06/2005&jornal=4&pagina=786
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=07/07/2005&jornal=4&pagina=171
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=07/07/2005&jornal=4&pagina=171

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 14 jun. 2005. Seção 1, p. 786-
787.
Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 7 jul. 2005. Seção 1, p. 171-173.
Publicada em Ata da 6º Sessão Ordinária de 2 de junho de 2005.

ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 115/05 - Anular o ATO.GP.Nº 195/96, publicado no
Diário da Justiça de 12/4/1996, e o ATO.GP.Nº 302/96, publicado no DJ de
24/5/1996. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com
proventos integrais, à servidora IVANY FERNANDES TAVARES E SILVA no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe “C”, Padrão 15,
com fundamento no art. 40, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, redação
original, c/c o art. 186, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90; art. 3º, § 2º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 116/05 - Anular o ATO.GP.Nº 681/95, publicado no
Diário da Justiça de 20/7/1995. Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
com proventos integrais, ao servidor INDALÉCIO VANDERLÊ BESERRA no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe “C”, Padrão 15,
com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal, redação original, c/c
o art. 186, inciso I, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei
nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 117/05 - Anular o ATO.GP.Nº 238/96,
publicado no Diário da Justiça de 14/3/1996. Conceder aposentadoria voluntária
por tempo de serviço, com proventos proporcionais, ao servidor JOSÉ MATIAS
LOPES no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Nível Superior, Classe
“C”, Padrão 15, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea “c”, da Constituição
Federal, redação original, c/c o art. 186, inciso III, alínea “c”, da Lei nº 8.112/90;
art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.
ATO SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 120/05 – Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação
publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2005, de que trata o
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 70/2005, referente ao candidato HUGO BARBOSA
PINHO JÚNIOR, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal para o
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal. ATO SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº
121/05 – Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por
decurso de prazo legal para posse, as nomeações publicadas no Diário Oficial da
União de 4 de abril de 2005, de que trata o ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº
69/2005, referentes aos candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso
público realizado por este Tribunal para o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal: HAMILTON CÂNDIDO RODRIGUES – FERNANDO PEREIRA DO
NASCIMENTO. ATO SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 122/05 – Tornar sem efeito, nos
termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para
posse, a nomeação publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2005, de
que trata o ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 68/2005, referente ao candidato ISRAEL
CARDOSO DOS SANTOS, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal
para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe “A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.
ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 123/05 – Nomear o candidato PAULO CÉSAR
ANDRADE ALMEIDA, aprovado em concurso público realizado pelo Tribunal, nos
termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo,
o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe
“A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=14/06/2005&jornal=4&pagina=786
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=14/06/2005&jornal=4&pagina=786
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=07/07/2005&jornal=4&pagina=171
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=07/07/2005&jornal=4&pagina=171

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 14 jun. 2005. Seção 1, p. 786-
787.
Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 7 jul. 2005. Seção 1, p. 171-173.
Publicada em Ata da 6º Sessão Ordinária de 2 de junho de 2005.

originária da da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Giselle Raposo de
Sousa. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 124/05 – Nomear nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112/90, os  candidatos, abaixo relacionados, aprovados em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo,
os cargos da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal: - ANA MARIA BASTOS
HUBINGER TOKARNIA, em vaga originária da vacância do cargo ocupado pelo ex-
servidor Vilmar Rego Oliveira. – ALDO BORGES DE JESUS, em vaga originária da
vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Marcos Alberto dos Reis. RAQUEL
GONÇALVES MAYNARDES, em vaga originária da aposentadoria da ex-servidora
Maria Bernadete Silva Pires. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 125/05 – Nomear nos
termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, os  candidatos, abaixo
relacionados, aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal: - LILIANE HABIB VIEIRA MENDES, em vaga originária da
vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Marcelo Assis da Silva. – CAROLINA
ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA, em vaga originária da vacância do cargo ocupado
pelo ex-servidor Oswaldo Fernandes de Araújo. - RAFAEL AUGUSTO PEREIRA
NUNES, em vaga originária da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Thiago
Boaventura Soares. - ANA DE LOURDES E SILVA, em vaga originária da vacância do
cargo ocupado pela ex-servidora Alessandra Ferreira Couto de Carvalho – MAGDA
CONCEIÇÃO ARAÚJO HAYATA DE AZEVEDO, em vaga originária da vacância do
cargo ocupado pelo ex-servidor Milton Lopes dos Santos. – LEANDRO RANGEL
KORÍLIO CAMPOS, em vaga originária da vacância do cargo ocupado pelo ex-
servidor Adriano Araújo de Carvalho. – SAYONARA TAVARES DA CRUZ, em vaga
originária da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Roberto Dias Figueiredo.
– RENATA MACIEL RODRIGUES, em vaga originária do falecimento da ex-servidora
Rosa Maria Penna Velloso. ATO.SRAP.SERH.GDGCA.GP.Nº 129/05 – Conceder
aposentadoria por invalidez permanente, com proventos integrais, à servidora
ELIANE NEVES DE ANDRADE no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe “C”, Padrão 15, com fundamento
no art. 40, § 1º, inciso I, e § 3º, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20/98. c/c o art. 186, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/90;
art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003; e art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.
ATO.SEOF.GDGCA.GP.Nº 130/05 – Determinar a publicação do anexo Relatório de
Gestão Fiscal referente ao período de maio/2004 a abril/2005, nos termos do art.
55, § 2º, da Lei Complementar nº 101/2000”.

Sala de Sessões, 02 de junho de 2005.

VALÉRIO AUGUSTO FREITAS DO CARMO
Diretor-Geral de Coordenação Judiciária

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=14/06/2005&jornal=4&pagina=786
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=14/06/2005&jornal=4&pagina=786
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=07/07/2005&jornal=4&pagina=171
http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=07/07/2005&jornal=4&pagina=171